
 

Piazza Aldo Moro 1, 27040 Fortunago PV -  Tel. 0383 875213 -  Fax. 0383 875692 - Codice Fiscale 86003270187 

comune.fortunago@libero.it – comune.fortunago@legalpec.it –www.comune.fortunago.pv.it 

- Pag. 1 di 3 - 

Originale 

 
 

Comune di Fortunago 
PROVINCIA DI  PAVIA 

 

 
D E T E R M I N A Z I O N E  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 25 DEL 25/05/2021 

 
OGGETTO: Approvazione della variante dei lavori di difesa del suolo, finanziati dalla Regione sul 

bilancio dell’anno 2019           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n. 27 del 13 agosto 2019, di approvazione del progetto 

esecutivo dei lavori di regimazione dei fossi colatori comunali e risanamenti idrogeologici di versanti 

franosi a salvaguardia di infrastrutture primarie; 

 

CONSIDERATO che il progetto risulta finanziato per un importo complessivo dei lavori di 111.020,00 € di 

cui il 90% a carico della Regione e il 10% a carico del bilancio comunale, e che presenta il seguene 

quadro economico 

 

LOTTO A                                               Euro     45.000,00    

LOTTO B                                               Euro     42.000,00     

Spese tecniche                                        Euro       4.000,00  

Iva 22% sui lavori e spese t.                   Euro    20.020,00 

Totale generale                                       Euro  111.020,00 

 

VALUTATA la perizia di variante dei lavori in argomento, elaborata dal Direttore dei lavori Ing. Ortenzio 

Elefanti, che indica la necessità di apportare alcune modifiche ai lavori previsti, riguardanti in 

particolare il lotto A, con una riduzione delle opere previste a favore del lotto B, con incremento 

delle forniture necessarie alla realizzazione dei lavori previsti, come di seguito indicato: 

 
QUADRO ECONIMICO COMPLESSIVO 

 

LOTTO A           33.710,91 €  

LOTTO B           50.650,32 €  

TOTALE LAVORI E FORNITURE        84.361,23 €  

SPESE TECNICHE progettazione          4.000,00 €  

Relazione specialistica geologo           1.530,00 €  

spese tecniche direz lavori           2.310,00 €  

IVA E CASSA SPESE TECNICHE           1.640,60 €  

IVA 22% (SU 76.137,00)         16.819,09 €  

IVA 10% (SU 4.620,00)                          359,08 €  

TOTALE COMPLESSIVO                   111.020,00 € 

 

CONSIDERATO che le maggiori forniture sono funzionali alla realizzane dei lavori con l’impiego di mezzi 

ed attrezzature di proprietà comunale, al fine di ottimizzare le spese e ridurre i costi di intervento; 



 

Piazza Aldo Moro 1, 27040 Fortunago PV -  Tel. 0383 875213 -  Fax. 0383 875692 - Codice Fiscale 86003270187 

comune.fortunago@libero.it – comune.fortunago@legalpec.it –www.comune.fortunago.pv.it 

- Pag. 2 di 3 - 

 

 

Esaminati gli elaborati di variante che si allegano  sub A al presente atto; 

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione della perizia di variante, al fine di dar 

corso alle opere che si sono rese necessarie; 
  

 

DETERMINA 
 

Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa la perizia di variante relativa ai lavori di dei lavori di 

“regimazione dei fossi colatori comunali e risanamenti idrogeologici di versanti franosi a salvaguardia di 

infrastrutture primarie“ redatta dalla Direzione Lavori ing. Ortenzio Elefanti, le cui risultanze sono riportate 

in epigrafe, che determina  il quadro economico seguente: 

 

 

LOTTO A           33.710,91 €  

LOTTO B           50.650,32 €  

TOTALE LAVORI E FORNITURE        84.361,23 €  

SPESE TECNICHE progettazione          4.000,00 €  

Relazione specialistica geologo           1.530,00 €  

spese tecniche direz lavori           2.310,00 €  

IVA E CASSA SPESE TECNICHE           1.640,60 €  

IVA 22% (SU 76.137,00)         16.819,09 €  

IVA 10% (SU 4.620,00)                          359,08 €  

TOTALE COMPLESSIVO                   111.020,00 € 

 

dando atto che il costo complessivo dell'opera è ricompreso nel quadro economico complessivo di 

euro 111.020,00.   

 

Il responsabile del servizio - RUP 

Emilia Sgorbini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Piazza Aldo Moro 1, 27040 Fortunago PV -  Tel. 0383 875213 -  Fax. 0383 875692 - Codice Fiscale 86003270187 

comune.fortunago@libero.it – comune.fortunago@legalpec.it –www.comune.fortunago.pv.it 

- Pag. 3 di 3 - 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 

ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Fortunago, lì 25/05/2021 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Sgorbini Emilia  

 

 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 

 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 

 

Fortunago, lì 25/05/2021 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Sgorbini Emilia 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 68 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

26/05/2021 

 

Fortunago, lì 26/05/2021 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

  Sgorbini Emilia 

 

 

 

  

  

 


